1

СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРНОЯРСКИИ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ

АСТРАХАНСКОЙ  ОБЛАСТИ »

РЕШЕНИЕ
от  31.10.2024 г .

с . Черный  Яр

Об  установлении  туристического  налога  и  введении
его  в  действие  на  территории  муниципального  образования

«Черноярский  муниципальный  округ  Астраханской  области »

13 соответствии  с  пунктом  83 статьи  2 Федерального  закона  от  12.07.2024x.
N~

1 76-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  части  первую  и  вторую  Налогового
кодекса  Российской  Федерации , отдельные  законодательные  акты  Российской
(Т)едерации  и  признании  утратившими  силу  отдельных  положений
законодательных  актов  Российской  Федерации », в  соответствии  с  Федеральным
законом  от  О6 октября  2003 года  Ns 131-Ф3 «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации », на  основании  главы  33.1
1-1алогового  кодекса  Российской  Федерации , Устава  муниципального
образования  «Черноярский  муниципальный  округ  Астраханской  области »,
Совет  муниципального  образования  «Черноярский  муниципальный  округ
Астраханской  области »

РЕШИЛ :
1. Установить  на  территории  муниципального  образования  «Черноярский

муниципальный  округ  Астраханской  области » туристический  налог  в
соответствии  со  ст .418.1 Налогового  кодекса  Российской  Федерации  и  ввести
его  в  действие  с  01 января  2025 года .

2. Налогоплательщиками  данного  налога  признаются  организации  и
физические  лица  в  соответствии  со  ст . 418.2 Налогового  кодекса  Российской
Федерации

3. Объектом  налогообложения  признается  оказание  услуг  по
предоставлению  мест  для  временного  проживания  физических  лиц  в  средствах
размещения , в  соответствии  со  ст . 418.3 Налогового  кодекса  Российской

г

Федерации .
4. 1-Iалоговая  база  определяется  в  соответствии  со  ст . 418.4 Налогового

кодекса  Российской  Федерации . Налоговая  база  определяется  как  стоимость
оказываемой  услуги  по  предоставлению  мест  для  временного  проживания

Э

физических  лиц  в  средстве  размещения  (его  части ) без  учёта  сумм  налога  и
налога  на  добавленную  стоимость .

При  условии 	предоставления  налогоплательщику  документов ,
подтверждающих  соответствующий  статус  физического  лица , в  налоговую  базу
не  включается  стоимость  услуги  по  временному  проживанию , оказываемой
следующим  категориям  физических  лиц , предусмотренных  п .2 ст . 418.4
Налогового  Кодекса  Российской  Федерации .

Согласно  п .3 ст . 418.4 Налогового  Кодекса  Российской  Федерации  на
территории  муниципального  образования  «Черноярский  муниципальный  округ
Астраханской  области » устанавливаются  дополнительные  категории
физических  лиц ,. стоимость  услуг  по  временному  проживанию  которых , не
включается  в  налоговую  базу :

- лица , имеющие  постоянную  регистрацию  на  территории  муниципального
образования  «Черноярский  муниципальный  округ  Астраханской  области ».

5. Налоговая  ставка  туристического  налога  устанавливается  в  следующих
размерах :

1,0 процент  от  налоговой  базы  в  2025 году ;
2,0 процент  - в  2026 году ;
3,0 процента  - в  2027 году ;
4,0 процента  - в  2028 году ;
5,0 процента  - с  2029 года .
б . Установить  в  соответствии  со  ст . 418.6 Налогового  Кодекса  Российской

Федерации , что  налоговым  периодом  по  туристическому  налогу  признаётся
квартал . По  итогам  налогового  периода  налогоплательщики  представляют
налоговую  декларацию  в  налоговый  орган  по  месту  нахождения  средства
размещения  в  срок  не  позднее  25-го  числа  месяца , следующего  за  истекшим
налоговым  периодом , по  форме  (формату ), которая  утверждена  федеральным
органом  исполнительной  власти , уполномоченным  по  контролю  и  надзору  в
области  налогов  и  сборов .

7. Порядок  исчисления  налога
- сумма  налога  исчисляется  налогоплательщиком  как  соответствующая

налоговой  ставке  процентная  доля  налоговой  базы  применительно  к  услуге  по
временному  проживанию  в  момент  осуществления  полного  расчета  с  лицом ,
приобретающим  такую  услугу ;

- если  сумма  налога  менее  суммы  минимального  налога , рассчитанной  как
произведение  100 рублей  и  количества  суток  проживания , сумма  налога
лределяется  в  размере  минимального  налога .

В  расчетных  документах  сумма  налога  выделяется  отдельной  строкой .
8. Установить , что  налог  уплачивается  в  бюджет  муниципального

образования  «Черноярский  муниципальный  округ  Астраханской  области » в
срок  не  позднее  28-го  числа  месяца , следующего  за  истекшим  налоговым
периодом .

9. Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию  в  газете
«Черноярский  вестник  «Волжанка ».

3

10. Настоящее  решение  вступает  в  силу  по  истечении  одного  месяца  со  дня
его  официального  опубликования , но  не  ранее  01 января  2025 года .

Председатель  Совета  муниципального
образования  «Черноярский  муниципал
округ  Астраханской  области »

И .о . Главы  муниципального  образов
«Черноярский  муниципальный  район
Астраханской  области »

Заплавнов

М .А . Мешков